

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG			
			Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
CPU-001	CREA – Taxa de ART de execução	UN				
	TAXA ART OBRA/SERVIÇO >R\$15.000,00	UNID	1	R\$ 167,68	R\$ 167,68	
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 43,06	
	Total da Composição				R\$ 210,74	
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 224,08	
CPU-002	Alimentação (café da manhã e almoço)	DIA	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
	DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO SINAENCO	UNID	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00	
	Custo Direto Total				R\$ 18,00	
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 4,62	
	Total da Composição				R\$ 22,62	
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 24,05	
CPU-003	Vale-transporte	DIA	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
	VALE TRANSPORTE	UNID	2	R\$ 3,03	R\$ 6,05	
	DESCONTO EMPREGADO		0,06	-R\$ 53,26	-R\$ 3,20	
	Custo Direto Total				R\$ 2,85	
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 0,73	
	Total da Composição				R\$ 3,58	
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 3,58	
CPU-004	Despesas com Medicina e Segurança do Trabalho	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
	PCMAT/PPRA	UNID	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	
	CURSOS MENSAS / CIPA	MÊS	36	R\$ 600,00	R\$ 21.600,00	
	DESPESAS	MÊS	36	R\$ 600,00	R\$ 21.600,00	
	AMOSTRAGEM DE AGENTES QUÍMICOS E POEIRAS	MÊS	36	R\$ 250,00	R\$ 9.000,00	
	Custo Direto Total				R\$ 53.900,00	
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 13.841,52	
	Total da Composição				R\$ 67.741,52	
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 72.030,24	
CPU-005	Consumos gerais (água/esgoto, energia, telefone, internet, material de escritório, cópias e reproduções)	MÊS	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
	AGUA/ESGOTO	MÊS	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00	
	ENERGIA	MÊS	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00	
	MATERIAL DE ESCRITÓRIO, CÓPIAS E REPRODUÇÕES	MÊS	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	
	TELEFONE/INTERNET	MÊS	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	
	Custo Direto Total				R\$ 1.800,00	
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 462,24	
	Total da Composição				R\$ 2.262,24	
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 2.405,46	
CPU-006	Equipamentos leves	CITO	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	14618	BANCADA DE SERRA CIRCULAR, PICAPAU, C/ MOTOR ELETRICO 5 HP, COM COIFA PROTETORA P/ DISCO DE 10".	UN	1	R\$ 1.463,87	R\$ 1.463,87
SINAPI	14628	BETONEIRA 580 LITROS, SEM CARREGADOR, MOTOR A DIESEL DE 7,5 HP	UN	1	R\$ 12.280,04	R\$ 12.280,04
		Nível a Laser Linear GLL 2-15 + BM 3 + maleta	UN	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
		Serra Circular GKS 235 - 9 1/4	UN	2	R\$ 765,00	R\$ 1.530,00
		Lixadeira Oscilante 7314	UN	2	R\$ 155,00	R\$ 310,00
		Furadeira de Impacto Skil - 6570	UN	2	R\$ 267,00	R\$ 534,00
		Martelete GBH 2-28 D	UN	1	R\$ 635,00	R\$ 635,00
		Custo Direto Total			R\$ 17.262,91	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 4.433,12	
		Total da Composição			R\$ 21.696,03	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 23.069,60	
CPU-007	Elevador de carga	MÊS	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	10513	SERVENTE - PISO MENSAL (ENCARGO SOCIAL MENSALISTA)	MÊS	1	R\$ 1.303,98	R\$ 1.303,98
COTAÇÃO		ELEVADOR USO MISTO - 1000KG, INCLUSIVE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MONTAGEM, ART, DESMONTAGEM	MÊS	1	R\$ 8.050,00	R\$ 8.050,00
		Custo Direto Total			R\$ 9.353,98	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 2.402,10	
		Total da Composição			R\$ 11.756,08	
		Valor corrigido pelo índice		1	R\$ 11.756,08	
CPU-008	Locação de terreno para instalação do canteiro de obras	MÊS	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
		Locação de terreno para instalação do canteiro de obras área >=360m2	MÊS	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
		Custo Direto Total			R\$ 1.500,00	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 385,20	
		Total da Composição			R\$ 1.885,20	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 2.004,55	

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-009	ESCRITÓRIO DA FISCALIZAÇÃO TIPO II (A = 21,78 M2)	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
setop	IIO-ESC-010	ESCRITÓRIO DA FISCALIZAÇÃO TIPO II (A = 21,78 M2)	UN	1	R\$ 6.757,36
		CADEIRAGIRATÓRIADEESCRITÓRIOCOMRODINHAS,SEMBRACO,COMESTOFADONOAASSENTOENOENCOSTO	u/mês	144	R\$ 12,00
		MESADETRABALHODEMADEIRA(MDPOUMDF)MEDIDASNOMÍNIMO/MÁXIMO 0,60M/0,80M(PROFUNDIDADE)X1,10M/1,30M (LARGURA) X 0,70M/0,80M (ALTURA)	u/mês	144	R\$ 16,00
		ARMÁRIOFECHADODEMADEIRA(MDPOUMDF)COMDUASPORTAS,MEDIDASNO MÍNIMO/MÁXIMO0,40M/0,60M(PROFUNDIDADE) X 0,80M/1,00M (LARGURA) X 1,50M/1,90M (ALTURA) COM PRATELEIRAS	u/mês	72	R\$ 18,00
		MESA DE REUNIÃO, PARA 8 CADEIRAS, EM MADEIRA (MDP OU MDF) ALTURA 0,70M	u/mês	36	R\$ 45,00
		CADEIRA DE ESCRITÓRIO SEM RODINHAS, SEM BRAÇO, COM ESTOFADO NO ASSENTO E NO ENCOSTO	u/mês	288	R\$ 10,00
		Custo Direto Total			R\$ 9.828,00
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 2.523,83
		Total da Composição			R\$ 12.351,83
		Valor corrigido pelo indice		1,06331	R\$ 13.133,82
CPU-010	Proteção de periferia	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	4487	PECA DE MADEIRA DE LEI 1A QUALIDADE 5 X 10CM NAO APARELHADA	M	2	R\$ 7,54
SINAPI	3990	TABUA MADEIRA LEI 1A QUALIDADE 2,5 X 25,0CM (1 X 10") APARELHADA	M	2	R\$ 15,65
SINAPI	88273	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 12,28
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 10,70
		Custo Direto Total			R\$ 69,36
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 17,81
		Total da Composição			R\$ 87,17
		Valor corrigido pelo indice		1,06331	R\$ 92,69
CPU-011	Condutor de entulhos	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
		TUBO PLÁSTICO CONDUTOR DE ENTULHOS	M	1,05	R\$ 10,70
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 9,67
		Custo Direto Total			R\$ 11,23
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 2,88
		Total da Composição			R\$ 14,11
		Valor corrigido pelo indice		1,06331	R\$ 15,01
CPU-012	P1c - (90x210)cm – “Porta pronta” tipo prancheta, 1 folha de abrir, com marco de 15cm, alizar quina reta de largura 7cm e ferragem, inclusive fechadura tráfego intenso e mola aérea para fechamento automático.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO		Conjunto porta pronta abrir, composto por porta compacta 90 x 210 x 3,5 cm, marco 15 cm, alizar 7 cm, quina reta, conjunto montado e instalado.	UN	1	R\$ 595,25
COTAÇÃO		Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307 - tráfego intenso	UN	1	R\$ 235,00
COTAÇÃO		Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	3	R\$ 17,82
COTAÇÃO		Mola aérea DC200 braço de parada - portas	UN	1	R\$ 165,40
		Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 250,00
		Custo Direto Total			R\$ 1.299,11
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 333,61
		Total da Composição			R\$ 1.632,72
		Valor corrigido pelo indice		1	R\$ 1.632,72
CPU-013	Separador de canteiro	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO		Separador de Canteiros - S/ Borda - Verde - 15m	RL	0,07	R\$ 10,70
sinapi	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 9,67
		Custo Direto Total			R\$ 5,57
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 1,43
		Total da Composição			R\$ 7,00
		Valor corrigido pelo indice		1,06331	R\$ 7,44
CPU-014	LIMPEZA DAS LUMINÁRIAS	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sinapi	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 9,67
sinapi	13	ESTOPA	KG	0,1	R\$ 7,05
sinapi	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,15	R\$ 9,98
		Custo Direto Total			R\$ 6,08
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 1,56
		Total da Composição			R\$ 7,64
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 8,16
CPU-015	Limpeza permanente da obra	MÉS	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sinapi	10513	SERVEnte - PISO MENSAL (ENCARGO SOCIAL MENSALISTA)	MÉS	1	R\$ 1.303,98
		Custo Direto Total			R\$ 1.303,98
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 334,86
		Total da Composição			R\$ 1.638,84
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 1.749,58

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG			
CPU-016	Confecção e entrega do manual do usuário	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	2706	ENGENHEIRO OU ARQUITETO AUXILIAR/JUNIOR - DE OBRA	H	60	R\$ 53,32	R\$ 3.199,20
sinapi	2707	ENGENHEIRO OU ARQUITETO /PLENO - DE OBRA	H	60	R\$ 98,07	R\$ 5.884,20
		Custo Direto Total				R\$ 9.083,40
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 2.332,62
		Total da Composição				R\$ 11.416,02
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 12.187,37
CPU-017	As built de todos os projetos	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	2706	ENGENHEIRO OU ARQUITETO AUXILIAR/JUNIOR - DE OBRA	H	100	R\$ 53,32	R\$ 5.332,00
sinapi	2707	ENGENHEIRO OU ARQUITETO /PLENO - DE OBRA	H	100	R\$ 98,07	R\$ 9.807,00
		Custo Direto Total				R\$ 15.139,00
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 3.887,70
		Total da Composição				R\$ 19.026,70
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 20.312,29
CPU-018	Brita colorida amarela	M3	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	74164/004	LASTRO DE BRITA	M3	1	R\$ 80,62	R\$ 80,62
setop	PIN-ACR-050	PINTURA COM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA SOBRE PISOS CIMENTADOS LIMPOS	M2	33,33333333	R\$ 9,22	R\$ 307,33
		Custo Direto Total				R\$ 387,95
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 99,63
		Total da Composição				R\$ 487,58
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 520,52
CPU-019	Brita colorida branca	M3	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	74164/004	LASTRO DE BRITA	M3	1	R\$ 80,62	R\$ 80,62
setop	PIN-ACR-050	PINTURA COM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA SOBRE PISOS CIMENTADOS LIMPOS	M2	33,33333333	R\$ 9,22	R\$ 307,33
		Custo Direto Total				R\$ 387,95
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 99,63
		Total da Composição				R\$ 487,58
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 520,52
CPU-020	Contrapiso argamassa 1:3 - E=6cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 13,36	R\$ 4,01
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
sinapi	73548	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	0,06	R\$ 468,17	R\$ 28,09
sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	1	R\$ 0,44	R\$ 0,44
sinapi	7334	ADESIVO P/ ARGAMASSAS E CHAPISCO - TP BIANCO OTTO BAUMGART OU MARCA EQUIVALENTE	L	0,435	R\$ 7,20	R\$ 3,13
		Custo Direto Total				R\$ 35,00
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 8,99
		Total da Composição				R\$ 43,99
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 46,96
CPU-021	Contrapiso argamassa 1:3 - E=7cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 13,36	R\$ 4,68
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 9,67	R\$ 3,38
sinapi	73548	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	0,07	R\$ 468,17	R\$ 32,77
sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	1	R\$ 0,44	R\$ 0,44
sinapi	7334	ADESIVO P/ ARGAMASSAS E CHAPISCO - TP BIANCO OTTO BAUMGART OU MARCA EQUIVALENTE	L	0,435	R\$ 7,20	R\$ 3,13
		Custo Direto Total				R\$ 44,40
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 11,40
		Total da Composição				R\$ 55,80
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 59,57
CPU-022	Contrapiso argamassa 1:3, espessura variável, sendo a média E=10cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 13,36	R\$ 4,68
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 9,67	R\$ 3,38
sinapi	73548	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	0,1	R\$ 468,17	R\$ 46,82
sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	1	R\$ 0,44	R\$ 0,44
sinapi	7334	ADESIVO P/ ARGAMASSAS E CHAPISCO - TP BIANCO OTTO BAUMGART OU MARCA EQUIVALENTE	L	0,435	R\$ 7,20	R\$ 3,13
		Custo Direto Total				R\$ 54,88
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 14,09
		Total da Composição				R\$ 68,97
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 73,63
CPU-023	Contrapiso argamassa 1:3 E=6cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 13,36	R\$ 4,01
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
sinapi	73548	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	0,06	R\$ 468,17	R\$ 28,09
sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	1	R\$ 0,44	R\$ 0,44
sinapi	7334	ADESIVO P/ ARGAMASSAS E CHAPISCO - TP BIANCO OTTO BAUMGART OU MARCA EQUIVALENTE	L	0,435	R\$ 7,20	R\$ 3,13
		Custo Direto Total				R\$ 35,00
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 8,99
		Total da Composição				R\$ 43,99
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 46,96

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG	Preço Unit.	Preço Total
CPU-024	FORNECIMENTO DE MUDA:Agave angustifolia 80 cm	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA:Agave angustifolia 80 cm	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
	Custo Direto Total				R\$ 35,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 8,99
	Total da Composição				R\$ 43,99
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 46,77
CPU-025	FORNECIMENTO DE MUDA:Agave angustifolia 60 cm	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA:Agave angustifolia 60 cm	Unidade	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
	Custo Direto Total				R\$ 28,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 7,19
	Total da Composição				R\$ 35,19
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 37,42
CPU-026	FORNECIMENTO DE MUDA:Agave angustifolia 40 cm	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA:Agave angustifolia 40 cm	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
	Custo Direto Total				R\$ 20,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 5,14
	Total da Composição				R\$ 25,14
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 26,73
CPU-027	FORNECIMENTO DE MUDA:Fórmio verde 70 cm	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA:Fórmio verde 70 cm	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
	Custo Direto Total				R\$ 25,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 6,42
	Total da Composição				R\$ 31,42
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 33,41
CPU-028	FORNECIMENTO DE MUDA:Fórmio rubro 70 cm	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA:Fórmio rubro 70 cm	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
	Custo Direto Total				R\$ 25,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 6,42
	Total da Composição				R\$ 31,42
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 33,41
CPU-029	FORNECIMENTO DE MUDA:Coração magoado 40 cm	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA; Coração magoado 40 cm	Unidade	1	R\$ 1,20	R\$ 1,20
	Custo Direto Total				R\$ 1,20
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 0,31
	Total da Composição				R\$ 1,51
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 1,60
CPU-030	FORNECIMENTO DE MUDA:Palmeira Fênix	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
cotação	FORNECIMENTO DE MUDA; Palmeira Fênix	Unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
	Custo Direto Total				R\$ 150,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 38,52
	Total da Composição				R\$ 188,52
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 200,46
CPU-031	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA TIPO PELE DE VIDRO 8mm refletivo	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA TIPO PELE DE VIDRO 8mm refletivo, inclusive automatização da E2	M2	1	R\$ 916,50	R\$ 916,50
	Custo Direto Total				R\$ 916,50
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 235,36
	Total da Composição				R\$ 1.151,86
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 1.151,86
CPU-032	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE Forro acústico em fibra mineral, apoiado sobre perfil em aço tipo "T", resistente à umidade e ao fogo. Painel:625x625x16mm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE Forro acústico em fibra mineral, apoiado sobre perfil em aço tipo "T", resistente à umidade e ao fogo. Painel:625x625x16mm	M2	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
	Custo Direto Total				R\$ 150,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 38,52
	Total da Composição				R\$ 188,52
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 200,46
CPU-033	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE Laminado decorativo de alta pressão	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE Laminado decorativo de alta pressão	M2	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
	Custo Direto Total				R\$ 170,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 43,66
	Total da Composição				R\$ 213,66
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 227,18
CPU-034	Carpete agulhado vertical estruturado, em fibras de polipropileno, classificação de uso comercial pesado, fornecimento e colocação, inclusive arremate (overlock) das caixas de piso.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	PISO EM CARPETE. REF. BRAVO BEAULIEU TÊXTIL PÉROLA 615 INSTALADO	m²	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
	Custo Direto Total				R\$ 75,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 19,26
	Total da Composição				R\$ 94,26
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 100,23

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-035	BRISE horizontal em alumínio composto por painéis lineares lisos (seção 3,5x3cm) e encaixados ao porta-painel, com fornecimento e colocação.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	BRISE horizontal em alumínio composto por painéis lineares lisos (seção 3,5x3cm) e encaixados ao porta-painel, com fornecimento e colocação.	m²	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
	Custo Direto Total				R\$ 170,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 43,66
	Total da Composição				R\$ 213,66
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 227,18
CPU-036	Vidro laminado liso incolor, e= 6mm, com fornecimento e colocação	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
EMOP	MT11373 VIDRO LAMINADO, INCOLOR, COM 6MM DE ESPE SSURA, COLOCADO	M2	1	R\$ 108,40	R\$ 108,40
	Custo Direto Total				R\$ 108,40
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 27,84
	Total da Composição				R\$ 136,24
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 144,86
CPU-037	P12- (110x210) cm – Porta pivotante de vidro temperado liso, incolor, e=10mm, uma folha de abrir. Fechadura PV-90-1R AFL Fabricante HDL ou similar (abrir para fora, maçaneta tipo "L"), mola de piso Fabricante Dorma BTS 75R ou similar, ferragens Jumbo e puxador cromado. Acabamento de vidro com película jateada e de segurança.	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	10502 VIDRO TEMPERADO COR 10MM	M2	2,31	R\$ 179,95	R\$ 415,68
SINAPI	84885 JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	1	R\$ 490,65	R\$ 490,65
SINAPI	88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,5	R\$ 11,89	R\$ 53,51
SINAPI	88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3	R\$ 10,70	R\$ 32,10
SINAPI	88325 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4	R\$ 12,77	R\$ 30,65
EMOP-RJ	14.007.0190-A MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO DE 10 MM.FORNECIMENTO	UN	1	R\$ 594,67	R\$ 594,67
	Custo Direto Total				R\$ 1.617,26
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 415,31
	Total da Composição				R\$ 2.032,57
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 2.161,25
CPU-038	P14- (260x240)cm – Porta pivotante de vidro temperado liso, incolor, e=10mm, duas folhas de abrir. Fechadura e contrafechadura tipo "bico de papagaio" sem aba, mola de piso Fabricante Dorma BTS 75R ou similar, trinco de piso, ferragens Jumbo e puxador cromado.	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	10502 VIDRO TEMPERADO COR 10MM	M2	6,24	R\$ 179,95	R\$ 1.122,89
EMOP-RJ	14.007.0175-A FERRAGENS PARA PORTAS (CONJUNTO COMPLETO) DE 2 FOLHAS COM BANDEIRA DE VIDRO TEMPERADO DE 10MM, CONSTANDO DE FORNECIMENTO SEM COLOCACAO (ESTA INCLUIDA NO FORNECIMENTO E COLOCACAO DO VIDRO),EXCLUSIVE MOLA HIDRAULICA DE PISO(VIDE ITEM 14.007.01 90)	CJ	1	R\$ 310,25	R\$ 310,25
SINAPI	88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,1	R\$ 11,89	R\$ 72,53
SINAPI	88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,3	R\$ 10,70	R\$ 46,01
SINAPI	88325 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,36	R\$ 12,77	R\$ 42,91
EMOP-RJ	14.007.0190-A MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO DE 10 MM.FORNECIMENTO	UN	1	R\$ 594,67	R\$ 594,67
	Custo Direto Total				R\$ 2.189,25
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 562,20
	Total da Composição				R\$ 2.751,45
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 2.925,65
CPU-039	P15- (305x240)cm – Vidro temperado fixo (215x240cm) e porta pivotante (90x240cm) de vidro temperado liso, incolor, e=10mm, uma folha de abrir. Fechadura e contra-fechadura tipo "bico de papagaio" sem aba, mola de piso Fabricante Dorma BTS 75R ou similar, trinco de piso, ferragens Jumbo e puxador cromado.	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	10502 VIDRO TEMPERADO COR 10MM	M2	7,32	R\$ 179,95	R\$ 1.317,23
SINAPI	84885 JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	1	R\$ 490,65	R\$ 490,65
SINAPI	88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,2	R\$ 11,89	R\$ 61,83
SINAPI	88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	R\$ 10,70	R\$ 42,80
SINAPI	88325 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9	R\$ 12,77	R\$ 37,03
EMOP-RJ	14.007.0190-A MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO DE 10 MM.FORNECIMENTO	UN	1	R\$ 594,67	R\$ 594,67
	Custo Direto Total				R\$ 2.544,22
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 653,35
	Total da Composição				R\$ 3.197,57
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 3.400,01
CPU-040	ENCHIMENTO EM CONCRETO LEVE	M3	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	M3	0,49	R\$ 79,00	R\$ 38,71
SINAPI	643 BETONEIRA 320L DIESEL 5,5HP S/ CARREGADOR MECANICO	H	0,65	R\$ 2,43	R\$ 1,58
SINAPI	1379 CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	150	R\$ 0,44	R\$ 66,00
SINAPI	34549 ARGILA EXPANDIDA GRANULOMETRIA 2215	M3	0,98	R\$ 159,90	R\$ 156,70
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6	R\$ 9,67	R\$ 58,02
	Custo Direto Total				R\$ 321,01
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 82,44
	Total da Composição				R\$ 403,45
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 430,71

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG			
CPU-041	Piso em granito Preto São Gabriel polido e paginado (tabela + peças entre 40cm e 55cm), com aplicação de resina, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	R\$ 13,36	R\$ 26,72
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	R\$ 9,67	R\$ 19,34
SINAPI	1381	ARGAMASSA OU CIMENTO COLANTE EM PO PARA FIXAÇÃO DE PEÇAS CERAMICAS	KG	0,9	R\$ 0,34	R\$ 0,31
EMOP	MT02545	PLACA GRANITO PRETO, LUSTRADA E COM ESPE S. DE 2CM	M2	1,05	R\$ 235,71	R\$ 247,50
EMOP	MT07798	ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO PIGMENTADA, EMBALAGEM DE 5KG	UN	0,32	R\$ 10,06	R\$ 3,22
		Custo Direto Total				R\$ 297,08
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 76,29
		Total da Composição				R\$ 373,37
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 398,60
CPU-042	Fundo selador	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 13,36	R\$ 2,00
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 9,67	R\$ 1,45
COTAÇÃO		SELADOR PARA MADEIRA	GL	0,17777778	R\$ 36,90	R\$ 6,56
		Custo Direto Total				R\$ 10,01
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 2,57
		Total da Composição				R\$ 12,59
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 13,44
CPU-043	Pintura epóxi em piso para demarcação e sinalização (pictograma) das vagas para cadeirante nas garagens	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,2	R\$ 13,36	R\$ 96,19
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,3	R\$ 9,67	R\$ 60,92
SINAPI	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,9	R\$ 9,98	R\$ 8,98
SINAPI	7304	TINTA EPOXI	L	9	R\$ 58,47	R\$ 526,23
		Custo Direto Total				R\$ 692,32
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 177,79
		Total da Composição				R\$ 870,11
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 928,90
CPU-044	Pintura epóxi em piso para demarcação e sinalização (pictograma) de Vagas para P.N.E.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 13,36	R\$ 5,34
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 9,67	R\$ 3,38
SINAPI	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,05	R\$ 9,98	R\$ 0,50
SINAPI	7304	TINTA EPOXI	L	0,5	R\$ 58,47	R\$ 29,24
		Custo Direto Total				R\$ 38,46
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 9,88
		Total da Composição				R\$ 48,34
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 51,60
CPU-045	Numeração fonte arial e altura de 18 cm - fornecimento do M.P.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 13,36	R\$ 6,68
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 9,67	R\$ 4,84
		Custo Direto Total				R\$ 11,52
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 2,96
		Total da Composição				R\$ 14,48
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 15,46
CPU-046	Letra fonte arial e altura de 30 cm fornecimento do M.P. Texto: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – Promotorias de Justiça de Governador Valadares	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8	R\$ 13,36	R\$ 10,69
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8	R\$ 9,67	R\$ 7,74
		Custo Direto Total				R\$ 18,43
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 4,73
		Total da Composição				R\$ 23,16
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 24,73
CPU-047	Letra fonte arial e altura de 120 cm - fornecimento do M.P. Texto: MPMG	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9	R\$ 13,36	R\$ 12,02
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9	R\$ 9,67	R\$ 8,70
		Custo Direto Total				R\$ 20,72
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 5,32
		Total da Composição				R\$ 26,05
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 27,81
CPU-049	Esmalte sintético brilhante	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	R\$ 9,67	R\$ 1,93
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 13,36	R\$ 5,34
SINAPI	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,04	R\$ 9,98	R\$ 0,40
SINAPI	7288	TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO	L	0,14	R\$ 26,71	R\$ 3,74
		Custo Direto Total				R\$ 11,41
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 2,93
		Total da Composição				R\$ 14,34
		Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 15,31

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIJA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-050	Pintura automotiva das portas corta-fogo	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 13,36	R\$ 4,01
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
SINAPI	5320 REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	L	0,033	R\$ 26,84	R\$ 0,89
SINAPI	7300 TINTA ALUMINIO ESMALTE PROTETORA SUPERFICIE METALICA	GL	0,03611	R\$ 105,13	R\$ 3,80
SINAPI	11157 WASH PRIMER PARA TINTA AUTOMOTIVA	GL	0,0175	R\$ 114,35	R\$ 2,00
	Custo Direto Total				R\$ 13,60
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 3,49
	Total da Composição				R\$ 17,09
	Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 18,25
CPU-051	Fornecimento e instalação de faixa para degraus de escada em policarbonato liso fotoluminescente, largura 3cm e comprimento 20cm, na cor AMARELO, fixado com cola de contato	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2	R\$ 9,67	R\$ 1,93
COTAÇÃO	FAIXA FOTOLUMINESCENTE L=3CM E C=20CM	UN	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50
	Custo Direto Total				R\$ 5,43
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 1,39
	Total da Composição				R\$ 6,82
	Valor corrigido pelo indice		1,06331		R\$ 7,26
CPU-087	Placa 1 - (15x15cm) película de vinil adesivado com Símbolo Internacional de Acesso para aplicação pela frente de vidro. Fundo: cor azul (pantone 2925c) e símbolo: cor branco, com fornecimento e colocação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	película 15x15	UN	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
	Custo Direto Total				R\$ 52,90
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 13,58
	Total da Composição				R\$ 66,49
	Valor corrigido pelo indice		1,06331		R\$ 70,70
CPU-094	P21 (340x300)cm - Portão em aço carbono, 1 folha basculante, para acionamento automático, inclusive KIT AUTOMATIZADOR, (2 controles remotos) com fornecimento e instalação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,12	R\$ 15,03	R\$ 347,49
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,56	R\$ 10,76	R\$ 124,39
SINAPI	550 BARRA FERRO RETANGULAR CHATA QUALQUER BITOLA X E = 3/16"	KG	469,2	R\$ 3,45	R\$ 1.618,74
SINAPI	557 BARRA FERRO RETANGULAR CHATA 1 1/2 X 1/2" - (3,79 KG/M)	M	259,08	R\$ 13,08	R\$ 3.388,77
SINAPI	73415 PINTURA DE SUPERFICIE COM LATEX	M2	20,4	R\$ 13,03	R\$ 265,81
SINAPI	73446 PINTURA DE SUPERFICIE C/TINTA GRAFITE	M2	20,4	R\$ 14,90	R\$ 303,96
COTAÇÃO	KIT MOTOR PORTÃO ELETRÔNICO BASCULANTE BL4 1/3CV	UN	1	R\$ 525,00	R\$ 525,00
	Custo Direto Total				R\$ 6.574,16
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 1.688,24
	Total da Composição				R\$ 8.262,40
	Valor corrigido pelo indice		1,06331		R\$ 8.785,49
CPU-095	P22 (380x300)cm - Portão em aço carbono, 1 folha basculante, para acionamento automático, inclusive KIT AUTOMATIZADOR, (2 controles remotos) com fornecimento e instalação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,12	R\$ 15,03	R\$ 347,49
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,56	R\$ 10,76	R\$ 124,39
SINAPI	550 BARRA FERRO RETANGULAR CHATA QUALQUER BITOLA X E = 3/16"	KG	524,4	R\$ 3,45	R\$ 1.809,18
SINAPI	557 BARRA FERRO RETANGULAR CHATA 1 1/2 X 1/2" - (3,79 KG/M)	M	289,56	R\$ 13,08	R\$ 3.787,44
SINAPI	73415 PINTURA DE SUPERFICIE COM LATEX	M2	22,8	R\$ 13,03	R\$ 297,08
SINAPI	73446 PINTURA DE SUPERFICIE C/TINTA GRAFITE	M2	22,8	R\$ 14,90	R\$ 339,72
COTAÇÃO	KIT MOTOR PORTÃO ELETRÔNICO BASCULANTE BL4 1/3CV	UN	1	R\$ 525,00	R\$ 525,00
	Custo Direto Total				R\$ 7.230,31
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 1.856,74
	Total da Composição				R\$ 9.087,05
	Valor corrigido pelo indice		1,06331		R\$ 9.662,35
CPU-110	Remoção de muro em placas de concreto, com empilhamento	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 13,36	R\$ 13,36
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	3	R\$ 9,67	R\$ 29,01
	Custo Direto Total				R\$ 42,37
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 10,88
	Total da Composição				R\$ 53,25
	Valor corrigido pelo indice		1,067568		R\$ 56,85
CPU-119	Placa 2 - (15x15cm) placa de acrílico transparente e=3mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo o Símbolo Internacional de Acesso, com fornecimento e colocação. Fazer 2 furos nas laterais a 1cm na horizontal e centralizados na vertical.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Placa 2 - (15x15cm) placa de acrílico transparente e=3mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo o Símbolo Internacional de Acesso, com fornecimento e colocação. Fazer 2 furos nas laterais a 1cm na horizontal e centralizados na vertical.	UN	1	R\$ 24,50	R\$ 24,50
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
	Custo Direto Total				R\$ 27,40
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 7,04
	Total da Composição				R\$ 34,44
	Valor corrigido pelo indice		1,06331		R\$ 36,62

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG			
CPU-120	placa 45x22 em acrílico transparente	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO	Placa 9 - (45x22cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm, fonte Arial, "ASSENTO PREFERENCIAL" e 5 símbolos com h=7,5 cm, com Fornecimento e colocação. Fazer 4 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e na vertical.	UN	1	R\$ 37,80	R\$ 37,80	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
		Custo Direto Total			R\$ 40,70	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 10,45	
		Total da Composição			R\$ 51,15	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 54,39	
CPU-121	Placa 11 - (70x9cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm (ver legenda), fonte Arial, com fornecimento e colocação. Fazer 2 furos nas laterais a 4cm na horizontal e centralizados na vertical.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO	Placa 11 - (70x9cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm (ver legenda), fonte Arial,	UN	1	R\$ 22,05	R\$ 22,05	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
		Custo Direto Total			R\$ 24,95	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 6,41	
		Total da Composição			R\$ 31,36	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 33,34	
CPU-122	Placa 13 - (15x7cm) placa de acrílico transparente e=3mm, contendo texto em relevo (ver legenda) h=1,8 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação. Fazer 2 furos nas laterais a 1cm na horizontal e centralizados na vertical.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO	Placa 13 - (15x7cm) placa de acrílico transparente e=3mm, contendo texto em relevo (ver legenda) h=1,8 cm, fonte Arial e Braille. Fazer 2 furos nas laterais a 1cm na horizontal e centralizados na vertical.	UN	1	R\$ 7,20	R\$ 7,20	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
		Custo Direto Total			R\$ 10,10	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 2,59	
		Total da Composição			R\$ 12,69	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 13,50	
CPU-123	Placa 14 - (3,5x7cm) placa de acrílico transparente e=3mm, contendo letra em relevo (ver legenda) h=1,8 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO	Placa 14 - (3,5x7cm) placa de acrílico transparente e=3mm, contendo letra em relevo (ver legenda) h=1,8 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação.	UN	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
		Custo Direto Total			R\$ 7,90	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 2,03	
		Total da Composição			R\$ 9,93	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 10,56	
CPU-124	Placa 16 - (10x3cm) placa de alumínio e=xxmm, flexível para instalação em corrimão seção circular, contendo texto em relevo (ver legenda) h=0,5 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO	Placa 16 - (10x3cm) placa de alumínio e=xxmm, flexível para instalação em corrimão seção circular, contendo texto em relevo (ver legenda) h=0,5 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação.	UN	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
		Custo Direto Total			R\$ 14,90	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 3,83	
		Total da Composição			R\$ 18,73	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 19,91	
CPU-125	Placa 17 - (50x70cm) placa de aço para sinalização vertical de vaga de estacionamento acessível, pintada com fundo branco, quadro em azul e símbolo internacional de acesso na cor branco e texto "ESTACIONAMENTO RESERVADO PARA VEÍCULOS AUTORIZADOS" na cor preto, incluindo todos os acessórios necessários à sua fixação, com fornecimento e colocação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO	Placa 17 - (50x70cm) placa de aço para sinalização vertical de vaga de estacionamento acessível, pintada com fundo branco, quadro em azul e símbolo internacional de acesso na cor branco e texto "ESTACIONAMENTO RESERVADO PARA VEÍCULOS AUTORIZADOS" na cor preto, incluindo todos os acessórios necessários à sua fixação.	UN	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	R\$ 9,67	R\$ 19,34
		Custo Direto Total			R\$ 299,34	
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 76,87	
		Total da Composição			R\$ 376,21	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331	R\$ 400,03	

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-129	Marco e alizar para P12-(110x210)cm – FORNECIMENTO e colocação de marco de madeira (sem jabre) de 25cm e alizar quina reta de largura 10cm.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	MARCO DE 25 CM - 110X210	UN	1	R\$ 612,50	R\$ 612,50
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
	Custo Direto Total				R\$ 762,50
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 195,81
	Total da Composição				R\$ 958,31
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 958,31
CPU-135	Reserva de cerâmica - Dimensão 20x20cm, somente fornecimento.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Reserva de cerâmica - Dimensão 20x20cm, somente fornecimento.	M2	1	R\$ 24,90	R\$ 24,90
	Custo Direto Total				R\$ 24,90
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 6,39
	Total da Composição				R\$ 31,29
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 33,28
CPU-136	Reserva de porcelanato antiderrapante, somente fornecimento. Dimensão 50x50cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Reserva de porcelanato antiderrapante, somente fornecimento. Dimensão 50x50cm	M2	1	R\$ 62,90	R\$ 62,90
	Custo Direto Total				R\$ 62,90
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 16,15
	Total da Composição				R\$ 79,05
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 84,06
CPU-137	Vistoria cautelar em todos os imóveis que fazem divisas com a edificação e, caso necessário, nos demais imóveis no entorno, inclusive vias.	GL	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	2708 ENGENHEIRO OU ARQUITETO CHEFE/SENIOR - DE OBRA	H	16	R\$ 167,01	R\$ 2.672,16
	Custo Direto Total				R\$ 2.672,16
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 686,21
	Total da Composição				R\$ 3.358,37
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 3.585,29
CPU-138	Licença, aprovada na prefeitura municipal, para demolição, com seus respectivos memoriais e cálculos	GL	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	2708 ENGENHEIRO OU ARQUITETO CHEFE/SENIOR - DE OBRA	H	2	R\$ 167,01	R\$ 334,02
SINAPI	2706 ENGENHEIRO OU ARQUITETO AUXILIAR/JUNIOR - DE OBRA	H	20	R\$ 53,32	R\$ 1.066,40
	Custo Direto Total				R\$ 1.400,42
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 359,63
	Total da Composição				R\$ 1.760,05
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 1.878,97
CPU-139	Fechamento dos shaft's em laminado melamínico BP, TX, branco, dupla face. Utilizar fita ABS ou PVC do mesmo padrão do MDF (apresentar amostra do laminado e da fita). O painel será dividido e os montantes serão distribuídos conforme projeto (visitar o local antes da execução). Tamanho: 555x270cm - 16 unidades	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	REV-LAM-005 REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	2,1	R\$ 47,01	R\$ 98,72
SINAPI	2418 DOBRADIÇA DE 3 X 2 1/2 EM LATÃO, COM ACABAMENTO CROMADO, PINO E PARAFUSOS, SEM ANÉIS, PARA PORTA INTERNA.	UN	1,201201201	R\$ 11,80	R\$ 14,17
SINAPI	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	R\$ 10,28	R\$ 41,12
SINAPI	88273 MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4	R\$ 12,28	R\$ 49,12
COTAÇÃO	PUXADOR DUALE	UN	0,4004004	R\$ 39,90	R\$ 15,98
SINAPI	2706 MDF STAND 275X185X2,5CM (25MM)	CHAPA	0,235872236	R\$ 170,65	R\$ 40,25
	Custo Direto Total				R\$ 259,36
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 66,60
	Total da Composição				R\$ 325,97
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 347,99
CPU-140	J7- (102x85/0)cm – Janela em alumínio sob encomenda, com 1 folha em veneziana vazada, para duto de entrada de ar, conforme detalhamento arquitetônico - 16 unidades	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	J7- (102x85/0)cm – Janela em alumínio sob encomenda, com 1 folha em veneziana vazada, para duto de entrada de ar, conforme detalhamento arquitetônico - 16 unidades	UN	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
	Custo Direto Total				R\$ 350,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 89,88
	Total da Composição				R\$ 439,88
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 467,73
CPU-141	J12- (100x50/210)cm - Janela em alumínio sob encomenda, com 1 folha fixa em veneziana vazada, conforme detalhamento arquitetônico. - 13 unidades	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	J12- (100x50/210)cm - Janela em alumínio sob encomenda, com 1 folha fixa em veneziana vazada, conforme detalhamento arquitetônico. - 13 unidades	UN	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
	Custo Direto Total				R\$ 250,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 64,20
	Total da Composição				R\$ 314,20
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 334,09

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-142	Piso de concreto fck >= 25 MPa, esp. mínima = 8cm, nivelado a laser, armado com tela soldada Q-196, com junta serraciper, sobre lastro de brita e=5cm e lona preta, com solo compactado a 98% do procton normal e com lançamento, fornecimento e colocação. Acabamento: POLIDO	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIS-LAJ-029 LAJE DE TRANSIÇÃO E = 10 CM, FCK = 25 MPA USINADO (MECANIZADO), INCLUSIVE TELA 2,20 KG/M2, LONA PRETA, ACABAMENTO NIVEL ZERO, CORTE COM CLIPER E JUNTA DE ISOPOR	M2	1	R\$ 84,67	R\$ 84,67
SETOP	FUN-LAS-010 LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M3	0,05	R\$ 78,10	R\$ 3,91
	Custo Direto Total				R\$ 88,58
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 22,75
	Total da Composição				R\$ 111,32
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 118,84
CPU-143	Borda do degrau e patamar em granito Cinza Corumbá flameado largura 10cm, assentado com argamassa préfabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento. Aplicar resina no granito.	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIS-FAI-010 FAIXA ANTIDERRAPANTE PARA DEGRAU EM PEDRA - FAIXA APICOADA	M	1	R\$ 3,45	R\$ 3,45
SETOP	PIS-GRA-005 PISO DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM, 40 X 40 CM	M2	0,1	R\$ 180,91	R\$ 18,09
	Custo Direto Total				R\$ 21,54
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 5,53
	Total da Composição				R\$ 27,07
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 28,90
CPU-144	Bancada em concreto para celas	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	84656 TRATAMENTO EM CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO	M2	1,275	R\$ 20,71	R\$ 26,41
SINAPI	73540 COLOCACAO CUBA LOUCA/ACO INOX EXCLUSIVE CUBA/COMPLEMENTO - P	UN	1	R\$ 24,03	R\$ 24,03
SINAPI	73994/001 ARMAÇAO EM TELA SOLDADA Q-138 (ACO CA-60 4,2MM C/10CM)	KG	5,632	R\$ 6,28	R\$ 35,37
SINAPI	10532 BETONEIRA 320L ELETRICA TRIFASICA 3HP S/ CARREGADOR MECANICO	H	0,1	R\$ 0,81	R\$ 0,08
SINAPI	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	R\$ 13,36	R\$ 13,36
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	R\$ 9,67	R\$ 19,34
SINAPI	370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	M3	0,15	R\$ 79,00	R\$ 11,85
SINAPI	1379 CIMENTO PORTLAND COMUM CP I- 32	KG	61	R\$ 0,44	R\$ 26,84
SINAPI	4720 PEDRA BRITADA N. 0 PEDRISCO OU CASCALHINHO POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M3	0,08	R\$ 60,09	R\$ 4,81
	Custo Direto Total				R\$ 0,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 0,00
	Total da Composição				R\$ 162,08
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 41,62
					R\$ 203,71
					R\$ 217,47
CPU-145	Selador acrílico+ pintura acrílica acetinada cor branco gelo.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIN-ACR-005 PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	1	R\$ 9,94	R\$ 9,94
SINAPI	88485 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	M2	1	R\$ 1,92	R\$ 1,92
	Custo Direto Total				R\$ 11,86
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 3,05
	Total da Composição				R\$ 14,91
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 15,91
CPU-146	Textura acrílica cor branco gelo aplicada com rolo, inclusive fundo selador.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIN-TEX-015 PINTURA TEXTURIZADA COM ROLO, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	1	R\$ 13,95	R\$ 13,95
SINAPI	88485 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	M2	1	R\$ 1,92	R\$ 1,92
	Custo Direto Total				R\$ 15,87
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 4,08
	Total da Composição				R\$ 19,95
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 21,29
CPU-148	Porta de enrolar (665x620) cm – fornecimento e colocação de porta, em aço galvanizado natural, perfil "transvison", acionamento automático através de botoeira conforme projeto. Inclusive caixa de fechamento do motor (55x40x35)cm	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	SER-POR-005 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA AÇO DE ENROLAR CHAPA 24 RAIADA LARGA, MANUAL, COMPLETA, COLOCADA	M2	41,23	R\$ 295,41	R\$ 12.179,75
COTAÇÃO	88482 MOTOR PARA PORTA DE ENROLAR	UN	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
	Custo Direto Total				R\$ 15.679,75
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 4.026,56
	Total da Composição				R\$ 19.706,32
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 20.953,92
CPU-149	Alvenaria em tijolos cerâmicos furados – espessura 30cm a revestir (35cm acabada)	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	ALV-TIJ-030 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO E = 15 CM, A REVESTIR	M2	2	R\$ 30,28	R\$ 60,56
	Custo Direto Total				R\$ 60,56
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 15,55
	Total da Composição				R\$ 76,11
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 81,25

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-150	Tela para tijolos de 19 cm: 2 telas de 75 mm x 500 mm, a cada 3 fiadas	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	JUN-ENT-020	TELA SOLDADA PARA PREVENÇÃO DE TRINCAS EM ALVENARIA/ESTRUTURA, LARGURA 7,5 CM	UN	2	R\$ 3,53
					R\$ 7,06
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 1,81
		Total da Composição			R\$ 8,87
		Valor corrigido pelo índice		1,067568	R\$ 9,47
CPU-151	Tela para tijolos de 14 cm: 1 tela de 120 mm x 500 mm, a cada 3 fiadas	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	JUN-ENT-030	TELA SOLDADA PARA PREVENÇÃO DE TRINCAS EM ALVENARIA/ESTRUTURA, LARGURA 12 CM	UN	1	R\$ 3,89
					R\$ 3,89
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 1,00
		Total da Composição			R\$ 4,89
		Valor corrigido pelo índice		1,067568	R\$ 5,22
CPU-152	Tela para tijolos de 9 cm- Dimensão (mm): 1 tela de 75 mm x 500 mm, a cada 3 fiadas	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	JUN-ENT-020	TELA SOLDADA PARA PREVENÇÃO DE TRINCAS EM ALVENARIA/ESTRUTURA, LARGURA 7,5 CM	UN	1	R\$ 3,53
					R\$ 3,53
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 0,91
		Total da Composição			R\$ 4,44
		Valor corrigido pelo índice		1,067568	R\$ 4,74
CPU-153	Tela metálica hexagonal galvanizada (tipo viveiro- larg. = 50 cm) malha de 12,7 x 12,7 mm e fio de 0,54 mm (24 BWG), para reforço da ligação da alvenaria com os elementos estruturais, com fornecimento e colocação.	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	JUN-ENT-010	ENTELAMENTO PREVENTIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCA, LARGURA DA TELA ADESIVA 25 CM	M	2	R\$ 2,40
					R\$ 4,80
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 1,23
		Total da Composição			R\$ 6,03
		Valor corrigido pelo índice		1,067568	R\$ 6,44
CPU-154	Divisória em granito cinza Corumbá, 40x100cm, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação, a ser instalada entre os mictórios, conforme detalhe arquitetônico.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudicap	07.32.10	Divisória em granito cinza Corumbá, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação	M2	0,4	R\$ 417,47
					R\$ 166,99
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 42,88
		Total da Composição			R\$ 209,87
		Valor corrigido pelo índice		1,117712	R\$ 234,57
CPU-155	Divisória em granito cinza Corumbá, 55x180cm, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação, a ser instalada no alinhamento das portas, conforme detalhe arquitetônico.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudicap	07.32.10	Divisória em granito cinza Corumbá, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação	M2	0,99	R\$ 417,47
					R\$ 413,30
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 106,13
		Total da Composição			R\$ 519,43
		Valor corrigido pelo índice		1,117712	R\$ 580,57
CPU-156	Divisória em granito cinza Corumbá, 70x180cm, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação, a ser instalada no alinhamento das portas, conforme detalhe arquitetônico.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudicap	07.32.10	Divisória em granito cinza Corumbá, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação	M2	1,26	R\$ 417,47
					R\$ 526,01
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 135,08
		Total da Composição			R\$ 661,09
		Valor corrigido pelo índice		1,117712	R\$ 738,91
CPU-157	Divisória em granito cinza Corumbá, 165x180cm, e=3 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação, a ser instalada entre os boxes, conforme detalhe arquitetônico.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudicap	07.32.10	Divisória em granito cinza Corumbá, e=2 cm, polida nas duas faces, com fornecimento e colocação	M2	2,97	R\$ 417,47
					R\$ 1.239,89
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 318,40
		Total da Composição			R\$ 1.558,29
		Valor corrigido pelo índice		1,117712	R\$ 1.741,72
CPU-158	Juntas de dilatação em alumínio, com fornecimento e colocação	M	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sinapi	34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	0,272	R\$ 26,19
					R\$ 7,12
sinapi	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8	R\$ 13,58
					R\$ 10,86
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 4,62
		Total da Composição			R\$ 22,61
		Valor corrigido pelo índice		1,067568	R\$ 24,13

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.		Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-159	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 100x55cm, com recorte para a instalação de lavatório de embutir e furo para torneira, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	0,55	R\$ 273,26	R\$ 150,29
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	1,55	R\$ 7,58	R\$ 11,75
sudecap	18.08.97	Rodabanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	1,55	R\$ 24,32	R\$ 37,70
						R\$ 252,24
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 64,77
		Total da Composição				R\$ 317,01
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 354,33
CPU-160	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 120x60cm, com recorte para a instalação de lavatório de embutir e furo para torneira, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	0,72	R\$ 273,26	R\$ 196,75
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	1,8	R\$ 7,58	R\$ 13,64
sudecap	18.08.97	Rodabanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	1,8	R\$ 24,32	R\$ 43,78
						R\$ 306,67
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 78,75
		Total da Composição				R\$ 385,42
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 430,79
CPU-161	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 200x60cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,2	R\$ 273,26	R\$ 327,91
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,6	R\$ 7,58	R\$ 19,71
sudecap	18.08.97	Rodabanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,6	R\$ 24,32	R\$ 63,23
						R\$ 463,35
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 118,99
		Total da Composição				R\$ 582,34
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 650,89
CPU-162	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 140x60cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	0,84	R\$ 273,26	R\$ 229,54
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	1,4	R\$ 7,58	R\$ 10,61
sudecap	18.08.97	Rodabanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,6	R\$ 24,32	R\$ 63,23
						R\$ 355,88
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 91,39
		Total da Composição				R\$ 447,27
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 499,92
CPU-163	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 175x65cm, com recorte para a instalação de cuba de inox e furo para torneira, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,1375	R\$ 273,26	R\$ 310,83
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,4	R\$ 7,58	R\$ 18,19
sudecap	18.08.97	Rodabanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,4	R\$ 24,32	R\$ 58,37
						R\$ 439,89
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 112,96
		Total da Composição				R\$ 552,86
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 617,94

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIJA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.		Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-164	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira e rejuntamento- 220x55cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,21	R\$ 273,26	R\$ 330,64
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN		R\$ 52,50	R\$ 0,00
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	4,4	R\$ 7,58	R\$ 33,35
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m		R\$ 24,32	R\$ 0,00
						R\$ 364,00
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 93,47
		Total da Composição				R\$ 457,47
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 511,32
CPU-165	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodobancada e rejuntamento – 245x60cm, com recorte para a instalação de 2 cubas de inox e 2 furos para torneiras, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,47	R\$ 273,26	R\$ 401,69
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	2	R\$ 52,50	R\$ 105,00
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	3,05	R\$ 7,58	R\$ 23,12
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	3,05	R\$ 24,32	R\$ 74,18
						R\$ 603,99
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 155,10
		Total da Composição				R\$ 759,09
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 848,45
CPU-166	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira e rejuntamento- 145x95cm, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,3775	R\$ 273,26	R\$ 376,42
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN		R\$ 52,50	R\$ 0,00
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,9	R\$ 7,58	R\$ 21,98
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m		R\$ 24,32	R\$ 0,00
						R\$ 398,40
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 102,31
		Total da Composição				R\$ 500,71
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 559,65
CPU-167	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodobancada e rejuntamento – 320x50cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,6	R\$ 273,26	R\$ 437,22
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN		R\$ 52,50	R\$ 0,00
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	3,2	R\$ 7,58	R\$ 24,26
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	4,2	R\$ 24,32	R\$ 102,14
						R\$ 563,62
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 144,74
		Total da Composição				R\$ 708,35
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 791,73
CPU-168	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodobancada e rejuntamento – 160x60cm, com recorte para a instalação de cuba de inox e furo para torneira, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	0,96	R\$ 273,26	R\$ 262,33
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	1,6	R\$ 7,58	R\$ 12,13
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,8	R\$ 24,32	R\$ 68,10
						R\$ 395,05
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 101,45
		Total da Composição				R\$ 496,50
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 554,95

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.		Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-169	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 330x60cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,98	R\$ 273,26	R\$ 541,05
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN		R\$ 52,50	R\$ 0,00
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	3,3	R\$ 7,58	R\$ 25,01
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	4,5	R\$ 24,32	R\$ 109,44
						R\$ 675,51
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 173,47
		Total da Composição				R\$ 848,98
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 948,91
CPU-170	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira, rodabancada e rejuntamento – 150x60cm, com recorte para a instalação de cuba de inox e furo para torneira, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	0,9	R\$ 273,26	R\$ 245,93
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN	1	R\$ 52,50	R\$ 52,50
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,1	R\$ 7,58	R\$ 15,92
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	2,1	R\$ 24,32	R\$ 51,07
						R\$ 365,42
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 93,84
		Total da Composição				R\$ 459,26
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 513,33
CPU-171	Bancada em granito Cinza Corumbá polido com testeira e rejuntamento- 300x50cm, com fornecimento e colocação		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.08.39	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,5	R\$ 273,26	R\$ 409,89
sudecap	18.08.85	Furação e colagem de bojo	UN		R\$ 52,50	R\$ 0,00
setop	BAN-TES-005	Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	6	R\$ 7,58	R\$ 45,48
sudecap	18.08.97	Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m		R\$ 24,32	R\$ 0,00
						R\$ 455,37
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 116,94
		Total da Composição				R\$ 572,31
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 639,68
CPU-172	Prateleira em granito Cinza Corumbá polido - 320x45cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.09.13	Prateleira em granito Cinza Corumbá polido, com fornecimento e colocação.	m2	1,44	R\$ 224,94	R\$ 323,91
						R\$ 323,91
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 83,18
		Total da Composição				R\$ 407,09
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 455,01
CPU-173	Prateleira em granito Cinza Corumbá polido - 215x35cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.09.13	Prateleira em granito Cinza Corumbá polido, com fornecimento e colocação.	m2	0,7525	R\$ 224,94	R\$ 169,27
						R\$ 169,27
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 43,47
		Total da Composição				R\$ 212,74
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 237,78
CPU-174	Prateleira em granito Cinza Corumbá polido - 330x50cm, com fornecimento e colocação.		UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	18.09.13	Prateleira em granito Cinza Corumbá polido, com fornecimento e colocação.	m2	1,65	R\$ 224,94	R\$ 371,15
						R\$ 371,15
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 95,31
		Total da Composição				R\$ 466,46
		Valor corrigido pelo índice		1,117712		R\$ 521,37

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG			
CPU-175	Bancada em granito Cinza Corumbá polido, com testeira e rejuntamento- 230x60cm, com fornecimento e colocação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sudecap	18.08.39 Bancada em granito Cinza Corumbá polido, e=2cm com fornecimento e colocação.	m2	1,38	R\$ 273,26	R\$ 377,10	
sudecap	18.08.85 Furação e colagem de bojo	UN		R\$ 52,50	R\$ 0,00	
setop	BAN-TE5-005 Testeira em granito Cinza Corumbá polido, h=8cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m	4,6	R\$ 7,58	R\$ 34,87	
sudecap	18.08.97 Rodobanca em granito Cinza Corumbá polido, h=10cm, e=2cm com fornecimento e colocação.	m		R\$ 24,32	R\$ 0,00	
						R\$ 411,97
				1,2568		R\$ 105,79
						R\$ 517,76
				1,117712		R\$ 578,71
CPU-176	Piso do degrau em granito Cinza Corumbá flameado, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO		RESINA ACRÍLICA 18L	0,00588235	R\$ 390,60	R\$ 3,91	
COTAÇÃO		DILUENTE FC 1L	0,04235294	R\$ 21,60	R\$ 0,86	
sinapi	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 9,67	R\$ 3,86	
setop	PIS-GRA-005	Piso do degrau em granito Cinza Corumbá flameado, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento.	M2	1	R\$ 180,91	R\$ 180,91
						R\$ 189,54
				1,2568		R\$ 48,67
						R\$ 238,21
				1,067568		R\$ 254,31
CPU-177	Assento almofadado oval reforçado para vaso sanitário	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 13,36	R\$ 10,68	
COTAÇÃO		Assento almofadado oval reforçado para vaso sanitário	UN	1	R\$ 61,51	R\$ 61,51
						R\$ 72,19
				1,2568		R\$ 18,54
						R\$ 90,73
				1,06331		R\$ 96,47
CPU-178	Taxa "Habite-se", junto à prefeitura municipal	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
		TAXAS E EMOLUMENTOS	GL	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
						R\$ 4.500,00
				1,2568		R\$ 1.155,60
						R\$ 5.655,60
				1,067568		R\$ 6.037,74
CPU-179	Placa 3 - (15x15cm) placa de aço inox com fundo e Símbolo Internacional de Acesso silkadados, com fornecimento e colocação	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO		Placa 3 - (15x15cm) placa de aço inox com fundo e Símbolo Internacional de Acesso silkadados	UN	1	R\$ 12,20	R\$ 12,20
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 9,67	R\$ 2,90	
		Custo Direto Total			R\$ 15,10	
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 3,88
		Total da Composição			R\$ 18,98	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 20,18
CPU-180	Placa 8 - (45x22cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm, fonte Arial, "ATENDIMENTO PRIORITÁRIO" e 5 símbolos com h=7,5 cm, com fornecimento e colocação. Fazer 4 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e na vertical.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO		Placa 8 - (45x22cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm, fonte Arial, "ATENDIMENTO PRIORITÁRIO" e 5 símbolos com h=7,5 cm, Fazer 4 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e na vertical.	UN	1	R\$ 37,80	R\$ 37,80
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 9,67	R\$ 2,90	
		Custo Direto Total			R\$ 40,70	
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 10,45
		Total da Composição			R\$ 51,15	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 54,39
CPU-181	Placa 10 - (45x22cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm, fonte Arial, "ASSENTO PREFERENCIAL" e 2 símbolos com h=7,5 cm, com Fornecimento e colocação. Fazer 4 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e na vertical.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total	
COTAÇÃO		Placa 10 - (45x22cm) placa de acrílico transparente e=4mm, com película de vinil adesivada por trás do acrílico, contendo texto h=2,7 cm, fonte Arial, "ASSENTO PREFERENCIAL" e 2 símbolos com h=7,5 cm. Fazer 4 furos nas laterais a 2,5cm na horizontal e na vertical.	UN	1	R\$ 37,80	R\$ 37,80
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 9,67	R\$ 2,90	
		Custo Direto Total			R\$ 40,70	
		Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 10,45
		Total da Composição			R\$ 51,15	
		Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 54,39

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-182	Placa 15 - (3,5x7cm) placa de acrílico transparente e=3mm, contendo letra/número em relevo (ver legenda) h=1,8 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
TECNOGRAPH	Placa 15 - (3,5x7cm) placa de acrílico transparente e=3mm, contendo letra/número em relevo (ver legenda) h=1,8 cm, fonte Arial e Braille, com fornecimento e colocação.	UN	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	R\$ 9,67	R\$ 2,90
	Custo Direto Total				R\$ 12,90
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 3,31
	Total da Composição				R\$ 16,21
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 17,24
CPU-188	Selador PVA+ pintura látex PVA fosco cor branco neve.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIN-LAT-006 PINTURA LÁTEX PVA, EM TETOS, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	M2	1	R\$ 7,45	R\$ 7,45
SETOP	PIN-SEL-005 PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDES, PVA/ACRÍLICA COM FUNDO SELADOR	M2	1	R\$ 3,56	R\$ 3,56
	Custo Direto Total				R\$ 11,01
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 2,83
	Total da Composição				R\$ 13,84
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 14,77
CPU-189	Base para mastro	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	EST-CON-035 FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E 2 EM ESTRUTURA	M3	0,48015	R\$ 355,11	R\$ 170,51
SETOP	ARM-AÇO-020 CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60	KG	28,809	R\$ 6,87	R\$ 197,92
SETOP	EST-FOR-010 FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESSURA 10 MM, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M2	1,572	R\$ 45,30	R\$ 71,21
SUDECAP	14.21.11 GRANITO CINZA CORUMBA E=2CM	M2	3,1725	R\$ 190,14	R\$ 603,22
	Custo Direto Total				R\$ 1.042,85
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 267,81
	Total da Composição				R\$ 1.310,66
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 1.399,22
CPU-195	P2-(90x210)cm – “Porta pronta” tipo prancheta para acessibilidade, 1 folha de abrir, com marco de 15cm, alizar quina reta com largura 7cm, com barrado em alumínio escovado nos dois lados, resistente a impacto (h=40 cm e espessura de 1mm), e ferragem, inclusive fechadura tráfego intenso.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir, composto por porta compacta 90 x 210 x 3,5 cm, com marco 15 cm, alizar 7 cm, quina reta, conjunto montado e instalado	UN	1	R\$ 595,25	R\$ 595,25
COTAÇÃO	chapa de proteção 90 x 40 cm, em aço, lado interno e externo, instalada	UN	1	R\$ 648,00	R\$ 648,00
COTAÇÃO	Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307- tráfego intenso	UN	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	3	R\$ 17,82	R\$ 53,46
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Custo Direto Total				R\$ 1.860,71
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 477,83
	Total da Composição				R\$ 2.338,54
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 2.338,54
CPU-239	P1a - (90x210)cm – “Porta pronta” tipo prancheta, 1 folha de abrir, com marco de 15cm, alizar quina reta de largura 7cm, e ferragem, inclusive fechadura tráfego intenso.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir, composto por porta compacta 90 x 210 x 3,5 cm, marco 15 cm, alizar 7 cm, quina reta, conjunto montado e instalado, inclusive espuma.	UN	1	R\$ 595,25	R\$ 595,25
COTAÇÃO	Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307- tráfego intenso	UN	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	3	R\$ 17,82	R\$ 53,46
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Custo Direto Total				R\$ 1.212,71
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 311,42
	Total da Composição				R\$ 1.524,13
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 1.524,13
CPU-240	P1b - (90x210)cm – “Porta pronta” tipo prancheta, 1 folha de abrir, com marco de 15cm, alizar quina reta de largura 7cm e ferragem, inclusive fechadura tráfego intenso.	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir, composto por porta compacta 90 x 210 x 3,5 cm, marco 15 cm, alizar 7 cm, quina reta, conjunto montado e instalado.	UN	1	R\$ 595,25	R\$ 595,25
COTAÇÃO	Fechadura WC ST 515 roseta 307	UN	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	3	R\$ 17,82	R\$ 53,46
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Custo Direto Total				R\$ 1.083,71
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 278,30
	Total da Composição				R\$ 1.362,01
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 1.362,01

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
			Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
CPU-241	P3 - (90x210)cm – “Porta pronta” de madeira, tipo veneziana, 1 folha de abrir, com marco de 15cm, alizar quina reta de largura 7cm e ferragem, inclusive fechadura tráfego intenso.	UN			
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir, composto por porta Veneziana padrão Lund 90 x 210 x 3,5 cm, marco 15 cm, alizar 7 cm, quina reta, conjunto montado e instalado.	UN	1	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00
COTAÇÃO	Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307- tráfego intenso	UN	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	3	R\$ 17,82	R\$ 53,46
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Custo Direto Total				R\$ 1.997,46
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 512,95
	Total da Composição				R\$ 2.510,41
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 2.510,41
CPU-242	P4 - (100x210)cm – “Porta pronta” tipo prancheta, 1 folha de abrir, com marco de 25cm, alizar quina reta de largura 7cm e ferragem, inclusive fechadura tráfego intenso.	UN			
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir, composto por porta compacta 100 x 210 x 3,5 cm, marco 25 cm, alizar 7 cm, quina reta, conjunto montado e instalado.	UN	1	R\$ 707,90	R\$ 707,90
COTAÇÃO	Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307- tráfego intenso	UN	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	3	R\$ 17,82	R\$ 53,46
COTAÇÃO	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Custo Direto Total				R\$ 1.325,36
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 340,35
	Total da Composição				R\$ 1.665,71
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 1.665,71
CPU-243	P5 - (180x210) cm – “Porta pronta” tipo prancheta, com requadro (100x20) cm de vidro incolor laminado, e=6mm, na folha sem maçaneta, com marco de 15cm, alizar quina reta de largura 10cm, ferragem e fechadura com chave de entrada cromadas - duas folhas de abrir.	UN			
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir Dupla , 180 x 210 cm, composto por 2 portas compactas 90 x 210 x 3,5 cm, com visor 20 x 100 cm, na folha sem maçaneta, com visor 20 x 100 cm vidro incolor laminado 6 mm na folha sem maçaneta, marco 15 cm, alizar 10 cm quina reta, conjunto montado e instalado.	UN	1	R\$ 1.499,52	R\$ 1.499,52
COTAÇÃO	Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307- tráfego intenso	UN	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	2	R\$ 53,46	R\$ 106,92
COTAÇÃO	Fecho unha para porta dupla 400-20 mm	UN	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
	Custo Direto Total				R\$ 2.670,44
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 685,77
	Total da Composição				R\$ 3.356,21
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 3.356,21
CPU-244	P6 - (200x210) cm – “Porta pronta” tipo prancheta, com requadro (100x20) cm de vidro incolor laminado, e=6mm, na folha sem maçaneta, com marco de 15cm, alizar quina reta de largura 10cm, ferragem e fechadura com chave de entrada cromadas - duas folhas de abrir.	UN			
COTAÇÃO	Conjunto porta pronta abrir Dupla , 200 x 210 cm, composto por 2 portas compactas 100 x 210 x 3,5 cm, com visor 20 x 100 cm vidro incolor laminado 6 mm na folha sem maçaneta, marco 15 cm, alizar 10 cm quina reta, conjunto montado e instalado.	UN	1	R\$ 1.643,79	R\$ 1.643,79
COTAÇÃO	Fechadura Tipo alavanca ST 515 roseta 307- tráfego intenso	UN	1	R\$ 364,00	R\$ 364,00
COTAÇÃO	Dobradiça 3 1/2 x 3 com anel - incluindo portas duplas	UN	2	R\$ 53,46	R\$ 106,92
COTAÇÃO	Fecho unha para porta dupla 400-20 mm	UN	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
	Mão de obra especializada - preço de mercado	UN	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
	Custo Direto Total				R\$ 2.814,71
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 722,82
	Total da Composição				R\$ 3.537,53
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 3.537,53
CPU-249	P23- (100x110)cm – Porta em alumínio sob encomenda, com contramarca, uma folha de abrir tipo veneziana sem furos (chapa espessura=1,5mm), com ferragem e fechadura tipo “ferrolho” cromados, conforme detalhamento arquitetônico.	UN			
SETOP	SER-POR-095 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, DE CORRER, COM DUAS FOLHAS	M2	1,1	R\$ 480,34	R\$ 528,37
	Custo Direto Total				R\$ 528,37
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 135,69
	Total da Composição				R\$ 664,06
	Valor corrigido pelo índice		1,06331		R\$ 706,10
CPU-250	Placa em granito (60x200cm) – para cobertura do quadro elétrico de ar condicionado	UN.			
SUDECAP	14.21.11 GRANITO CINZA CORUMBA E=2CM	M2	1,2	R\$ 190,14	R\$ 228,17
	Custo Direto Total				R\$ 228,17
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 58,59
	Total da Composição				R\$ 286,76
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 306,14

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-251	Placa em granito (65x210cm) – para cobertura do shaft de ar condicionado	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SUDECAP	14.21.11 GRANITO CINZA CORUMBA E=2CM	M2	1,365	R\$ 190,14	R\$ 259,54
	Custo Direto Total				R\$ 259,54
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 66,65
	Total da Composição				R\$ 326,19
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 348,23
CPU-321	Transporte do material a ser reaproveitado, em caminhão, por 30Km	M3	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	TRA-CAM-020 TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M3KM	30,0000000	1,14	34,20
SETOP	TRA-CAR-005 CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M3	1,0000000	R\$ 14,86	14,86
	Custo Direto Total				49,06
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 12,60
	Total da Composição				R\$ 61,66
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 65,82
CPU-322	Capa de proteção para elevador de carga	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	9,67	4,84
COTAÇÃO	Capa de proteção para elevador de carga	unid	1,0000000	R\$ 750,00	750,00
	Custo Direto Total				754,84
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 193,84
	Total da Composição				R\$ 948,68
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 948,68
CPU-387	Manutenção preventiva dos elevadores, pela empresa fornecedora do equipamento, pelo prazo de 12 meses	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	manutenção preventiva mensal por elevador instalado	unid/mes	12	R\$ 1.200,00	14.400,00
	Custo Direto Total				14.400,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 3.697,92
	Total da Composição				R\$ 18.097,92
	Valor corrigido pelo índice		1		R\$ 18.097,92
CPU-390	Divisórias anti-chamas de painel - itens 7.1.8.1 / 7.1.8.2 / 7.1.8.3 / 7.1.8.4	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
EMOP	12.015.0020-A PAREDE DIVISORIA COM 35MM DE ESPESSURA, CONSTITUIDA DE PAINEL CEGO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA PRENSADA, REVESTIDA EM CHAPA LAMINADA (COMPOSTA DE CELULOSE COM RESINA, PRENSADA EM AUT OCLAVE), MIOLO EM LA DE VIDRO, ESTRUTURADO COM MONTANTES DE PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, EM "L", "T" OU "X", FAZENDO AS PORTAS PARTE DO CONJUNTO, EXCLUSIVE SUAS FERRAGENS				
EMOP	12.015.0045-A PAREDE DIVISORIA COM 35MM ESPESSURA, CONSTITUIDA DE PAINEL E VIDRO NA PARTE SUPERIOR (EXCL. ESTE), SENDO PAINEL CHAPA FIBRA MADEIRA PRENSADA, REVESTIDA EM CHAPA LAMINADA (COMPOSTA DE CELULOSE C/RESINA, PRENSADA AUTOCLAVE), C/MIOLO EM LA DE VIDRO, ESTRUTURADO C/MONTANTES PERFIL ALUMINIO ANODIZADO NATURAL EM "L", "T" OU "X", FAZENDO PORTAS PARTE CONJUNTO, EXCL. SUAS FERRAGENS	M2	1	R\$ 181,34	R\$ 181,34
EMOP	12.015.0075-A PAREDE DIVISORIA COM 35MM ESPESSURA, CONSTITUIDA DE PAINEL CEGO ATÉ ALTURA DE 1,10M E ACIMA DE 2,10M, VIDRO ENTRE 1,10 E 2,10M (EXCL. ESTE), REVEST. EM CHAPA LAMINADA (COMPOSTA DE CELULOSE C/RESINA PRENSADA EM AUTOCLAVE), MIOLO EM LA DE VIDRO, ESTRUTURADO C/MONTANTES PERFIL ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, EM "L", "T" OU "X", FAZENDO AS PORTAS PARTE DO CONJ., EXCL. SUAS FERRAGENS				
	Custo Direto Total				R\$ 181,34
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 46,57
	Total da Composição				R\$ 227,91
	Valor corrigido pelo índice		1,082674		R\$ 246,75
CPU-391	Janela em alumínio sob encomenda, conforme detalhamento arquitetônico	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	SER-JAN-035 Janela em alumínio sob encomenda, conforme detalhamento arquitetônico - MAT+MO - preço de mercado	M2	1	R\$ 485,44	R\$ 485,44
	Custo Direto Total				R\$ 485,44
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 124,66
	Total da Composição				R\$ 610,10
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 651,32
CPU-392	Barras tipo reta, 45cm, para as portas de deficientes, com fornecimento e colocação, em aço inox 316, Chapa 18, ø= 1 ½" - para portas dos sanitários acessíveis	UN	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	ACE-BAR-020 Barras tipo reta, 45cm, em aço inox 316, Chapa 18, ø= 1 ½", inclusive fornecimento e colocação	unid	1	R\$ 189,82	R\$ 189,82
	Custo Direto Total				R\$ 189,82
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 48,75
	Total da Composição				R\$ 238,57
	Valor corrigido pelo índice		1,067568		R\$ 254,69

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-393	Piso de concreto fck > = 15 MPa, esp. mínima = 8cm, armado com tela soldada Q-196 sobre lastro de brita e=8cm e lona preta, com solo compactado a 98% do procton normal e com lançamento, fornecimento e colocação.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIS-LAJ-020	PISO DE CONCRETO fck > = 15 MPa, esp=8cm, armado com tela soldada Q-196	M2	1	R\$ 58,09
SETOP	FUN-LAS-010	Lastro de brita 2 ou 3 apiloado manualmente	M3	0,1	R\$ 82,30
		Custo Direto Total			R\$ 66,32
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 17,03
		Total da Composição			R\$ 83,35
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 88,98
CPU-394	PASSEIOS - Piso de concreto (com brita 0) esp. 8 cm, fck = 15 MPa, com juntas de dilatação plástica sobre lastro de concreto magro, esp=3cm, com fornecimento e colocação.	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SUDECAP	21.05.01	Concreto e = 8 cm, fck = 15 mpa- conversão de 6cm p/ 8cm	M2	1	R\$ 37,23
SETOP	PIS-CON-015	Concreto magro	M2	1,02	R\$ 23,03
COTAÇÃO		Junta de dilatação	M	1	R\$ 10,00
		Custo Direto Total			R\$ 70,72
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 18,16
		Total da Composição			R\$ 88,89
		Valor corrigido pelo indice		1	R\$ 88,89
CPU-395	Piso de concreto fck > = 25 MPa, esp.=10cm, nivelado a laser, armado com tela soldada Q-196, com junta serra cliper sobre solo compactado a 98% do procton normal e com lançamento, fornecimento e colocação. Acabamento: camurçado	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIS-LAJ-029	Laje de transição e=10cm, fck > = 25 MPa, usinado (mecanizado), inclusive tela 2,20 Kg/m², lona preta, acabamento nível zero, corte com cliper e junta de isopor	M2	1	R\$ 84,67
		Custo Direto Total			R\$ 84,67
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 21,74
		Total da Composição			R\$ 106,41
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 113,60
CPU-415	Cortineiro em gesso acartonado	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
EMOP	13.196.0114-A	Cortineiro em gesso acartonado, com fornecimento e colocação	M2	1	R\$ 44,08
		Custo Direto Total			R\$ 44,08
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 11,32
		Total da Composição			R\$ 55,40
		Valor corrigido pelo indice		1,082674	R\$ 59,98
CPU-416	Fechamento vertical e caixa em gesso acartonado	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
EMOP	13.196.0114-A	Fechamento vertical e caixa em gesso acartonado, com fornecimento e colocação	M2	1	R\$ 44,08
		Custo Direto Total			R\$ 44,08
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 11,32
		Total da Composição			R\$ 55,40
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 59,14
CPU-417	Espelhos cristal, lapidado, e= 4mm, colado com silicone, com fornecimento e colocação (60x120cm) - 68 unidades	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO		Espelhos cristal, lapidado, e= 4mm, colado com silicone, com fornecimento e colocação (60x120cm) - Preço de mercado	M2	1	R\$ 180,91
		Custo Direto Total			R\$ 180,91
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 46,46
		Total da Composição			R\$ 227,37
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 242,73
CPU-418	Piso cimentado esponjado liso - e=3cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIS-CIM-050	Piso cimentado natado com argamassa 1:3, e = 3cm	M2	1	R\$ 22,25
		Custo Direto Total			R\$ 22,25
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 5,71
		Total da Composição			R\$ 27,96
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 29,85
CPU-419	Piso cimentado esponjado áspero - e=3cm	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
SETOP	PIS-CIM-010	Piso cimentado desempenado e feltrado com argamassa 1:3, e = 3cm	M2	1	R\$ 25,85
		Custo Direto Total			R\$ 25,85
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 6,64
		Total da Composição			R\$ 32,49
		Valor corrigido pelo indice		1,067568	R\$ 34,68
CPU-420	Soleira em granito cinza Corumbá, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	15.54.07	Soleira em granito cinza Corumbá, e=2 cm, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante e rejuntamento, inclusive fornecimento	M2	1	R\$ 183,48
		Custo Direto Total			R\$ 183,48
		Taxa de BDI %		1,2568	R\$ 47,12
		Total da Composição			R\$ 230,60
		Valor corrigido pelo indice		1,117712	R\$ 257,74

COMPOSIÇÃO DE CUSTO - PLANIJA ORÇAMENTÁRIA GERAL
OBRA - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOVERNADOR VALADARES - MG



Item Serviço	Descrição do Serviço - Insumo/Aux.	Unidade	MINAS GERAIS - MG		
CPU-421	Placa, Marco e Alizar em granito cinza Corumbá, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, e=2cm e rejuntamento, inclusive fornecimento - itens 7.9.5.1 / 7.9.5.2 / 7.9.6.1 / 7.9.6.3	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	14.21.11 Granito cinza Corumbá, e=2 cm, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante e rejuntamento, inclusive fornecimento	M2	1	R\$ 190,14	R\$ 190,14
	Custo Direto Total				R\$ 190,14
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 48,83
	Total da Composição				R\$ 238,97
	Valor corrigido pelo indice		1,117712		R\$ 267,10
CPU-422	Marco em granito Cinza Corumbá polido, largura igual à espessura da parede (25cm) excluindo-se a espessura do batente da porta do elevador. Rebaixo 1x1cm em uma das laterais. Assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante E=2 cm e rejuntamento, inclusive fornecimento	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
sudecap	14.21.11 Granito cinza Corumbá, e=2 cm, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante e rejuntamento, inclusive fornecimento	M2	1	R\$ 190,14	R\$ 190,14
COTAÇÃO	Rebaixo (1x1)cm - preço de mercado	Un	1	R\$ 24,86	R\$ 24,86
	Custo Direto Total				R\$ 215,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 55,21
	Total da Composição				R\$ 270,21
	Valor corrigido pelo indice		1,117712		R\$ 302,02
CPU-	Revestimento monolítico tipo "Fulget" - item 8.3.4	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Fornecimento e instalação de revestimento monolítico tipo "Fulget", inclusive friso, cimento branco, cal hidratada, frete, deslocamento, hospedagem, alimentação e todos os elementos necessários à execução - preço de mercado	M2	1	R\$ 110,64	R\$ 110,64
	Custo Direto Total				R\$ 110,64
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 28,41
	Total da Composição				R\$ 139,05
	Valor corrigido pelo indice		1		R\$ 139,05
CPU-	Aplicação de resina impermeabilizante própria no revestimento monolítico tipo "Fulget" - item 8.3.5	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Aplicação de resina impermeabilizante própria no revestimento monolítico tipo "Fulget", inclusive todos os elementos necessários à execução - preço de mercado	M2	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
	Custo Direto Total				R\$ 20,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 5,14
	Total da Composição				R\$ 25,14
	Valor corrigido pelo indice		1		R\$ 25,14
CPU-	Piso em revestimento monolítico tipo "Fulget" - item 8.4.5,1	M2	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Fornecimento e instalação de piso em revestimento monolítico tipo "Fulget", inclusive todos os elementos necessários à execução - preço de mercado	M2	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
	Custo Direto Total				R\$ 55,00
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 14,12
	Total da Composição				R\$ 69,12
	Valor corrigido pelo indice		1,06331		R\$ 73,50
CPU-	Visita técnica do Engº calculista RT do projeto estrutural, inclusive fornecimento de relatório técnico/fotográfico com detalhamento das ações e medidas a serem tomadas na obra	UN.	Coefficiente	Preço Unit.	Preço Total
COTAÇÃO	Visita técnica do Engº calculista RT do projeto estrutural, inclusive fornecimento de relatório técnico/fotográfico com detalhamento das ações e medidas a serem tomadas na obra - preço de mercado	UN.	1	R\$ 3.436,23	R\$ 3.436,23
	Custo Direto Total				R\$ 3.436,23
	Taxa de BDI %		1,2568		R\$ 882,42
	Total da Composição				R\$ 4.318,65
	Valor corrigido pelo indice		1		R\$ 4.318,65

Mês de referência	Índices de reajuste aplicado
ago/15	1
jul/15	1,0055
mar/15	1,0385
nov/14	1,06331
ago/14	1,067568
jun/14	1,082674
mar/14	1,117712